OFÍCIO PRESIDENTE nº 00438/2009
São Roque, 10 de agosto de 2009.
Senhor Prefeito,

Tendo em vista a elaboração da proposta orçamentária para o exercício financeiro próximo (2010), apresentamos os valores que deverão ser observados na fixação das despesas do Poder Legislativo de São Roque.

Esclarecemos que a presente proposta foi elaborada observando os percentuais correspondentes aos limites legais como seguem:

a) Preceitua o item I, artigo 29 da Emenda constitucional n° 25, de 14 de fevereiro de 2000, que “o total da despesa do Poder Legislativo Municipal.... não ultrapassará os seguintes percentuais, relativos ao somatório da Receita Tributária e das Transferências ...., efetivamente realizada no exercício anterior:

§1° oito por cento para os Municípios com população de até cem mil habitantes.

Neste caso, oito por cento corresponde a R$ 5.159.519,19      (cinco milhões, cento e cinqüenta e nove mil, quinhentos e dezenove reais e dezenove centavos);

b) As despesas com pessoal e obrigações não alcançam o percentual estabelecido de setenta por cento do total desta proposta orçamentária;
c) As dotações alocadas para os projetos de Investimentos – Obras e Instalações e as aquisições de Máquinas e Equipamentos são matérias constantes do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Dessa forma, Senhor Prefeito, a proposta Orçamentária Parcial 2010, em anexo, representa efetivamente a necessidade deste Legislativo, na manutenção de suas atividades e na execução dos projetos especificados.
Atenciosamente,

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO - CHULA
Presidente

Ao

Excelentíssimo Senhor

EFANEU NOLASCO GODINHO

DD. Prefeito da Estância Turística de

São Roque – SP

PROTOCOLO Nº 04728/2009